
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

6 февраля 2023 г.                              №__85                                                                                                                        
                                                                                                                                      Экз. №_______ 

 
 

р.п. Карсун 

 
О мерах по реализации решений Советов депутатов муниципальных 
образований «Карсунский район» Ульяновской области от 21.12.2022      
№ 81 «О бюджете муниципального образования «Карсунский район»                
Ульяновской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов» и Карсунское городское поселение Карсунского района 
Ульяновкой области от 22.12.2022 № 48 «О бюджете муниципального    

образования Карсунское городское поселение Карсунского района      
Ульяновской области на 2023 год и на плановый  

период 2024 и 2025 годов» 
 
 

В соответствии с решениями Советов депутатов муниципальных обра-
зований «Карсунский район» Ульяновской области от 21.12.2022 № 81 «О 
бюджете муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и Карсунское 
городское поселение  Карсунского района Ульяновской области от 22.12.2022 
№ 48 «О бюджете муниципального образования Карсунское городское посе-
ление Карсунского района Ульяновской области на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов», статьями 13, 43, 52 Устава муниципального 
образования «Карсунский район», администрация п о с т а н о в л я е т: 

1. Главным администраторам доходов бюджетов муниципальных обра-
зований «Карсунский район» Ульяновской области и Карсунское городское 
поселение Карсунского района Ульяновской области (далее по тексту – муни-
ципальных образований «Карсунский район» и Карсунское городское поселе-
ние) и главным администраторам источников финансирования дефицита бюд-
жета муниципальных образований «Карсунский район» и Карсунское город-
ское поселение: 

1.1. Обеспечить поступление в бюджеты муниципальных образований 
«Карсунский район» и Карсунское городское поселение налоговых и ненало-
говых доходов в объемах, утверждённых решениями Советов депутатов муни-
ципального образования «Карсунский район» Ульяновской области «О бюд-
жете муниципального образования «Карсунский район» на 2023 год и плано-
вый период 2024 и 2025 годов» и Карсунское городское поселение Карсунско-



2 
го района Ульяновской области «О бюджете муниципального образования 
Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». 

1.2. Принять меры к сокращению объема задолженности по платежам в 
бюджеты муниципальных образований «Карсунский район» и Карсунское го-
родское поселение и недопущению её образования в процессе исполнения 
бюджетов муниципальных образований «Карсунский район» и Карсунское го-
родское поселение по доходам. 

1.3. Обеспечить оперативное уточнение принадлежности невыясненных 
поступлений с целью их зачисления на соответствующие коды классификации 
доходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации. 

1.4. Представлять в управление финансов муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области (далее по тексту – управление фи-
нансов муниципального образования) в установленном им порядке сведения, 
необходимые для составления и ведения кассового плана исполнения бюдже-
тов муниципальных образований «Карсунский район» и Карсунское городское 
поселение, а также аналитические материалы по исполнению бюджетов муни-
ципальных образований «Карсунский район» и Карсунское городское поселе-
ние в части поступлений доходов. 

1.5. Представлять в управление финансов муниципального образования 
информацию об изменении объёма полномочий органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований «Карсунский район» и Карсунское город-
ское поселение и (или) состава администрируемых ими доходов бюджетов му-
ниципальных образований «Карсунский район» и Карсунское городское посе-
ление в течение двух недель со дня вступления в силу законодательных и 
иных нормативных правовых актов, в соответствии с которыми изменяются  
объём полномочий и (или) состав администрируемых доходов. 
 2. Главным распорядителям средств бюджета муниципального образова-
ния  «Карсунский район» Ульяновской  области  (далее по тексту – муници-
пального образования): 

2.1. Обеспечить при осуществлении функций и полномочий учредителя 
муниципальных учреждений муниципального образования: 
 эффективность использования бюджетных средств, доступность и каче-
ство предоставляемых муниципальными учреждениями муниципального обра-
зования муниципальных услуг; 

утверждение бюджетных смет подведомственных муниципальных ка-
зённых учреждений и утверждение планов финансово-хозяйственной деятель-
ности муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципально-
го образования с учётом доведённых до соответствующих главных распоряди-
телей средств бюджета муниципального образования лимитов бюджетных 
обязательств; 

формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) с учётом результатов анализа исполнения указанных 
муниципальных заданий в текущем году, проведение мониторинга и осу-



3 
ществление контроля за их выполнением; 

увеличение объёма доходов от иной приносящей доход деятельности, 
получаемых муниципальными учреждениями муниципального образования; 
 представление ежемесячно, в срок до 5 числа месяца, следующего за от-
чётным месяцем, в управление финансов муниципального образования ин-
формации о структуре и объёмах просроченной кредиторской задолженности, 
содержащей, в том числе сведения о причинах образования указанной задол-
женности и мерах, предпринимаемых с целью её погашения. 

2.2. Направлять сэкономленные в процессе исполнения бюджета муни-
ципального образования средства на финансовое обеспечение первоочередных 
расходов (оплата труда с учётом страховых взносов, начисляемых на выплаты 
и иные вознаграждения в пользу физических лиц в рамках трудовых отноше-
ний, предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граж-
дан, проживающих на территории муниципального образования, оплата ком-
мунальных услуг, оплата кредиторской задолженности местного бюджета пе-
ред субъектами предпринимательской деятельности). 

2.3. Обеспечить заключение и оплату муниципальных контрактов, иных 
договоров, подлежащих исполнению за счёт средств бюджета муниципального 
образования, в пределах лимитов бюджетных обязательств и с учётом приня-
тых и неисполненных обязательств. 

2.4. Обеспечить своевременное исполнение публичных нормативных  
обязательств. 

2.5. Обеспечить предоставление субсидий из бюджета муниципального 
образования муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муни-
ципального образования на финансовое обеспечение выполнения ими муни-
ципального задания в соответствии с соглашениями о порядке и условиях 
предоставления указанных субсидий, заключаемыми муниципальными бюд-
жетными и автономными учреждениями муниципального образования и орга-
нами местного самоуправления муниципального образования, осуществляю-
щими функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного или 
муниципального автономного учреждения. Установить при этом в указанных 
соглашениях периодичность перечисления субсидий в течение финансового 
года помесячно с разбивкой суммы, предусмотренной на текущий месяц.  

2.6. Осуществлять предоставление субсидий из бюджета муниципально-
го образования муниципальным бюджетным и автономным учреждениям му-
ниципального образования на иные цели в соответствии с нормативным пра-
вовым актом органом местного самоуправления, устанавливающим порядок 
предоставления указанных субсидий. 

2.7. Не допускать в течение текущего года уменьшения в объёме субси-
дий, предоставляемых муниципальным бюджетным и автономным учрежде-
ниям муниципального образования, сумм, предназначенных для финансового 
обеспечения затрат, связанных с оплатой труда с учётом страховых взносов, 
начисляемых на выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц в 
рамках трудовых отношений, и затрат на оплату коммунальных услуг, а также 



4 
уменьшения утверждаемых муниципальным казённым учреждениям муници-
пального образования лимитов бюджетных обязательств на выплату заработ-
ной платы, уплату страховых взносов, начисляемых на выплаты и иные возна-
граждения в пользу физических лиц в рамках трудовых отношений, и оплату 
коммунальных услуг. 

2.8. Ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчётным 
кварталом, представлять в управление финансов муниципального образования 
информацию о выполнении  плана по восстановлению платёжеспособности 
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 
2023 – 2027 годы, утверждённого решением Совета депутатов муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области от 30.12.2022 № 84 
«Об утверждении плана по восстановлению платёжеспособности муниципаль-
ного образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2023 – 2027 
годы». 

2.9. Обеспечить при использовании межбюджетных трансфертов из об-
ластного бюджета: 

исполнение условий соглашений о предоставлении субсидий и иных 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета, в том числе в части 
обеспечения условий софинансирования расходных обязательств муниципаль-
ного образования, и достижение значений целевых показателей, предусматри-
ваемых соглашениями о предоставлении указанных межбюджетных трансфер-
тов; 

использование в полном объёме имеющих целевое назначение межбюд-
жетных трансфертов из областного бюджетов бюджетам муниципальных об-
разований; 

представление в управление финансов муниципального образования ко-
пий уведомлений по расчётам между бюджетами бюджетной системы Россий-
ской Федерации не позднее первого рабочего дня, следующего за днём после 
получения указанных уведомлений. 

2.10. В целях проведения полугодового мониторинга в срок, не превы-
шающий 25 календарных дней после завершения отчетного периода, в целях 
проведения годового мониторинга до 20 марта текущего финансового года 
представлять в управление финансов муниципального образования материалы, 
необходимые для проведения мониторинга качества финансового менеджмен-
та.  

2.11. В сроки, установленные для представления годовой отчётности, 
представить в управление финансов муниципального образования годовую 
сводную оценку выполнения муниципальных заданий на оказание  муници-
пальных услуг (выполнение работ). 
 2.12. Подготовить и представить в управление финансов муниципально-
го образования по своей отрасли реестр расходных обязательств муниципаль-
ного образования «Карсунский район» в установленном порядке. 
 2.13. Обеспечить исполнение обязательств, установленных соглашением, 
предусматривающим меры по социально-экономическому развитию и оздо-
ровлению муниципальных финансов. 



5 
2.14. При санкционировании расходов бюджета муниципального образо-

вания «Карсунский район» представлять в управление финансов муниципаль-
ного образования по его требованию и в установленном им порядке докумен-
ты, находящиеся в распоряжении главных распорядителей средств бюджета 
муниципального образования и являющиеся в соответствии с решением Сове-
та депутатов муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 
области от 21.12.2022 № 81 «О бюджете муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов» и нормативными правовыми актами органов местного само-
управления основанием для предоставления органам местного самоуправления 
муниципальных образований городского и сельских поселений Карсунского 
района, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физиче-
ским лицам за счёт средств бюджета муниципального образования «Карсун-
ский район» межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюд-
жетных инвестиций, определённых Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации. 
 2.15. Предоставлять в управление финансов муниципального образова-
ния в установленном им порядке аналитические материалы об исполнении 
бюджета муниципального образования «Карсунский районе» по расходам по 
итогам исполнения бюджета муниципального образования за отчётный пери-
од. 

3. Осуществлять предоставление из бюджета муниципального образова-
ния «Карсунский район» субсидий юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров (работ, 
услуг), некоммерческим организациям, не являющимся казёнными учрежде-
ниями, в порядке, установленном нормативными правовыми актами органов 
местного самоуправления муниципальных образований «Карсунский район» и 
Карсунское городское поселение. 

Если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами, субси-
дии предоставляются в соответствии с договорами (соглашениями), заключае-
мыми между главными распорядителями средств бюджета муниципального 
образования и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 
или физическими лицами – производителями товаров (работ, услуг), неком-
мерческими организациями, не являющимися казёнными учреждениями. В 
указанных договорах (соглашениях) предусматриваются следующие условия: 

сроки перечисления субсидий (в том числе порядок использования 
остатка субсидии, не использованного в течение текущего финансового года); 

право главного распорядителя средств бюджета муниципального обра-
зования на проведение проверок соблюдения юридическим лицом, индивиду-
альным предпринимателем или физическим лицом – производителем товаров 
(работ, услуг), некоммерческой организацией, не являющейся казённым учре-
ждением, условий, установленных заключённым договором (соглашением); 

порядок возврата сумм, использованных юридическим лицом, индиви-
дуальным предпринимателем или физическим лицом – производителем това-



6 
ров (работ, услуг), некоммерческой организацией, не являющейся казённым 
учреждением, в случае установления по итогам проверок, проведённых глав-
ным распорядителем средств бюджета муниципального образования, а также 
уполномоченными органами муниципального финансового контроля, факта 
нарушения целей и условий, определённых соответствующим порядком (пра-
вилами) предоставления субсидий и заключённым договором (соглашением); 

порядок и сроки представления отчётности об использовании субсидий, 
установленной главным распорядителем средств бюджета муниципального 
образования. Порядок представления отчётности об использовании субсидии 
некоммерческой организацией, не являющейся муниципальным учреждением, 
полученных указанной организацией на оказание муниципальных услуг (вы-
полнение работ) физическим и (или) юридическим лицам, устанавливается 
главным распорядителем средств бюджета муниципального образования по 
согласованию с управлением финансов муниципального образования. 

4. Управлению финансов муниципального образования: 
4.1. Осуществлять подготовку и представление на утверждение админи-

страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти (далее по тексту - администрации муниципального образования) отчётов 
об исполнении бюджетов муниципальных образований «Карсунский район» и 
«Карсунское городское поселение за первый квартал, полугодие и девять ме-
сяцев 2023 года. 

4.2. Размещать информацию об исполнении бюджетов муниципальных 
образований «Карсунский район» и Карсунское городское поселение на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования в рубрике «От-
крытый бюджет». 

4.3. Осуществлять полугодовой (годовой) мониторинг качества финан-
сового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджет-
ных средств муниципального образования, а также составление  по итогам 
указанного мониторинга рейтинга по каждому главному распорядителю 
средств бюджета муниципального образования. 

4.4. Подготовить и представить в Министерство финансов Ульяновской 
области сводный реестр расходных обязательств муниципального образования 
«Карсунский район» в установленном порядке. 

4.5. Осуществлять ежеквартальный мониторинг соблюдения органами 
местного самоуправления муниципальных образований сельских поселений и 
Языковского городского поселения нормативов формирования расходов на 
содержание органов местного самоуправления на 2023 год. 

5. Установить, что в текущем году администрация муниципального об-
разования вправе обеспечивать подготовку и внесение в Совет депутатов му-
ниципального образования проекта решения Совета депутатов муниципально-
го образования «Карсунский район» Ульяновской области о внесении измене-
ний в решение Совета депутатов муниципальных образований «Карсунский 
район» Ульяновской области «О бюджете муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области на 2023 и на плановый период 2024 и 
2025 годов» и проекта решения Совета депутатов муниципального образова-



7 
ния Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской обла-
сти «О бюджете муниципального образования Карсунское городское поселе-
ние Карсунского района Ульяновской области на 2023 год и на плановый пе-
риод 2024 и 2025 годов»  (далее по тексту – решения о бюджете) не чаще од-
ного раза в квартал по итогам исполнения бюджетов муниципальных образо-
ваний «Карсунский район» и Карсунское городское поселение за истекший 
квартал. 

Отступление от указанной периодичности допускается в исключитель-
ных случаях в соответствии с решениями Советов депутатов муниципальных 
образований «Карсунский район» Ульяновской области и Карсунское город-
ское поселение Карсунского района Ульяновской области. 

6. Установить, что предложения главных распорядителей и получателей 
средств бюджетов муниципальных образований «Карсунский район» и Кар-
сунское городское поселение о выделении дополнительных бюджетных ассиг-
нований на принятие новых видов расходных обязательств или увеличение 
бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных 
обязательств рассматриваются только при условии одновременного предо-
ставления в управление финансов муниципального образования сведений о 
наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюд-
жеты муниципальных образований «Карсунский район» и Карсунское город-
ское поселение и (или)  предложений о сокращении бюджетных ассигнований 
по отдельным статьям расходов бюджетов муниципальных образований «Кар-
сунский район» и Карсунское городское поселение. 

7. Разрешить главным распорядителям и получателям средств бюджетов 
муниципального образования «Карсунский район» и Карсунское городское 
поселение в случае необходимости производить расчёты по погашению за-
долженности прошлых лет в пределах бюджетных ассигнований на текущий 
финансовый год по соответствующим целевым статьям и видам расходов 
бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации при условии не-
допущения образования задолженности, связанной с исполнением бюджетных 
обязательств в текущем финансовом году. 
 8. Установить, что в случаях реорганизации или изменения подчинённо-
сти главных распорядителей и получателей средств бюджета муниципального 
образования утверждённые им бюджетные ассигнования и лимиты бюджет-
ных обязательств используются их правопреемниками в соответствии с право-
выми актами о реорганизации, изменении подчинённости с последующим вне-
сением соответствующих изменений в решение о бюджете муниципального 
образования. 

9. Установить, что главные распорядители и получатели средств бюдже-
тов муниципальных образований «Карсунский район» и Карсунское городское 
поселение при заключении муниципальных контрактов (договоров) на постав-
ку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципаль-
ных нужд вправе предусматривать в указанных контрактах (договорах) выпла-
ту аванса: 

в размере до 100 процентов цены муниципального контракта (договора) 



8 
– применительно к муниципальным контрактам (договорам), предметом кото-
рых является оказание услуг связи, подписка на периодические печатные из-
дания и их приобретение, обучение на курсах повышения квалификации, про-
хождение профессиональной переподготовки, участие в научных, методиче-
ских, научно-практических и иных конференциях, семинарах, выставках, фо-
румах и подобных мероприятиях, проведение государственной экспертизы 
проектной документации объектов капитального строительства и результатов 
инженерных изысканий, проведение проверки достоверности определения 
сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объ-
ектов капитального строительства, технологическое присоединение энерго-
принимающих устройств к электрическим сетям, приобретение авиа - и желез-
нодорожных билетов, билетов для проезда на общественном транспорте 
(транспорте общего пользования) в городском и пригородном сообщении, ока-
зание гостиничных услуг по месту командирования,  осуществление грузовых 
перевозок авиационным и железнодорожным транспортом, приобретение пу-
тевок на санаторно-курортное лечение, обязательное страхование гражданской 
ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате 
аварии на опасном объекте, проведение всероссийских мероприятий в соци-
ально-культурных отраслях в соответствии со сметой расходов, аренда инди-
видуального сейфа (банковской ячейки), поставка товаров, выполнение работ, 
оказание услуг, необходимых для предупреждения и ликвидации последствий 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), если закупки 
указанных товаров, работ, услуг осуществляются у единственного поставщика 
в соответствии с пунктами 4, 5 и 9 части 1 статьи 93 Федерального закона от 
05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и источни-
ком их финансового обеспечения являются средства областного и федерально-
го бюджетов или резервного фонда Правительства Ульяновской области, а 
также применительно к договорам, предметом которых является обязательное 
страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств, 
проведение мероприятий по тушению пожаров, а также поставка товаров, вы-
полнение работ, оказание услуг при условии, если цена таких договоров не 
превышает пяти тысяч рублей; 

в размере, не превышающим 30 процентов цены муниципального кон-
тракта (договора), если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации, - применительно к остальным муниципальным контрактам (дого-
ворам). 

10. Установить, что муниципальные бюджетные и муниципальные авто-
номные учреждения муниципального образования «Карсунский район» при 
заключении контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении работ, 
оказании услуг, предусматривающих авансовые платежи, соблюдают требова-
ния, определённые нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Ульяновской области и нормативными пра-
вовыми актами органов местного самоуправления, регулирующими бюджет-
ные правоотношения, для получателей средств бюджета муниципального об-

consultantplus://offline/ref=0350F0EE7D7DDE1A1826488368C9B0326257935D0ECCC12A5BAD2AFBC8471B87BE311BB2A5B432B72C668B174EA3A971D906F6650AE5C3v4K
consultantplus://offline/ref=0350F0EE7D7DDE1A1826488368C9B0326257935D0ECCC12A5BAD2AFBC8471B87BE311BB2A5B03BB72C668B174EA3A971D906F6650AE5C3v4K
consultantplus://offline/ref=0350F0EE7D7DDE1A1826488368C9B0326257935D0ECCC12A5BAD2AFBC8471B87BE311BB2A0B03DB72C668B174EA3A971D906F6650AE5C3v4K


9 
разования. 

11. Признать утратившим силу постановление администрации муници-
пального образования «Карсункий район» Ульяновской области от 11.02.2022 
№ 98 «О мерах по реализации решений Советов депутатов муниципальных 
образований «Карсунский район» Ульяновской области от 22.12.2021 № 73 «О 
бюджете муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и Карсунское го-
родское поселение Карсунского района Ульяновской области от 23.12.2021    
№ 35 «О бюджете муниципального образования Карсунское городское посе-
ление Карсунского района Ульяновской области на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов». 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации – начальника управления экономического и 
стратегического развития администрации муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области. 

13. Настоящее постановление подлежит обнародованию. 
  
 
 
Глава администрации  
муниципального образования  
«Карсунский район»  
Ульяновской области                                                         В.Б.Чубаров 


	2.8. Ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, представлять в управление финансов муниципального образования информацию о выполнении  плана по восстановлению платёжеспособности муниципального образования «Карсунский ра...
	2.10. В целях проведения полугодового мониторинга в срок, не превышающий 25 календарных дней после завершения отчетного периода, в целях проведения годового мониторинга до 20 марта текущего финансового года представлять в управление финансов муниципал...

	2.11. В сроки, установленные для представления годовой отчётности, представить в управление финансов муниципального образования годовую сводную оценку выполнения муниципальных заданий на оказание  муниципальных услуг (выполнение работ).
	4.3. Осуществлять полугодовой (годовой) мониторинг качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств муниципального образования, а также составление  по итогам указанного мониторинга рейтинга по каждому главн...


